COMMENTARIUM.

aut preparations cordis, et a Domino responsiones lingue. (2) disponere, ordinare, et aciem instruere sententiam olim Catholicis objecterunt Pelagiani, docero ex eis volentes inchoationem boni operis ad he-

significat. Sunt qui putant proverbiū indicare quod vulgo dicuntur: *Homo proponit, Deus disponit.* Sapientis hoc in loco gratiam Dei cum libero hominis arbitrio conjungit. Nam *hominis est*, h. e., vires sunt homini, sive à Deo accepti vires homo, *ordinandi et disponendi apud se cogitationes suas*, quid dicturus sit; *sed bene profundi facetas et loquendi aliquid ad laudem Dei vel utilitatem proximi, à Domino est*, *et quia omni datum optimum et omne donum perfectum descendit*, Iac. 1. Sed cum Paulus dicit, 2 Cor. 5: *Non sufficienes sumus cogitare aliquid a nobis tantum à nobis*, observandum est Sapientia non dicens: *Hominis est digni cogitare*; sed: *Dispositiones quedam qualescumque cordis ad hominem spectant*, ne dicamus cum hereticis, Deum non aliter ab humani voluntate, quam opifex aliquis instrumento ferreo aut ligneo solvit. Alter, si guifil Proverbiorum esse doctam habere orationem, et proferre cum gratia auditorum, quod Demosthenes primum, secundum et tertium dixit esse in oratore, *quam excoquire cum ingenio quo sunt dictenda*. Alter, si concionatores refutant, quorum est animum preparare per orationem, et *Domini gubernare linguam*, per quam sanam doctrinam administrent. Beda videtur per interrogacionem legere, et contrarium elicere sensum; q. d.: *Cum Domini sit lingua et responsione gubernare, quanto magis est non hominis sed Domini gubernare cogitationes sunt*? Sunt qui putant Salomonem loqui in primâ clause juxta opinionem hominum, q. d.: *Homo potest se posse bene disponere cogitationes suas, sed tantum abest ut hoc faciat, ut ne lingua quidem possit gubernare, neque respondere, sine Domino*. Et hinc postrema expositione, que et optimâ est, bene quadrat quod sequitur.

VIRS. 2. — OMNES VIE HOMINUM PATENT OCULIS (1); SPIRITUM PONDERATOR EST DOMINUS. Alter:

minum pertinet, sine auctorito gracie Dei; consummationem vero ejusdem operis ad Deum, humanam infirmationem adiuvantem. Respondet illi Augustinus lib. 2 contra duas eorum Epistolatas, cap. 8, et explicat hoc modo: Ideo scriptum est: *Homines estis aperiti os, sed non sine gratia eum cuius est dicit: Domini labia mea, etc.* Deus autem implet illius se opere humano, et homo animal preparat ad aliquam boni diem diendum vel faciendum, licet non sine Dei auctorito, sed illius operis, vel sermonis certa et intialibus directo ad somnum Deum pertinet. Et hoc est, quod etiam vulgo dicitur: *Homo proponit, sed Deus disponit.* (Estius.)

(1) Id est, sepe homines sua peccata non animadverunt; Deus autem animadverit, ut ait de se de divis Paulus, 1 Cor. 4, 4: *Nihil nisi conscient sum, sed non in hoc justificatus sum.* Simile est quod scribitur infra, vers. 25: *Est via que videtur homini recta; novissima autem ejus ducunt ad mortem.* Potest et aliis esse sensus, ut illi genitivus ejus, non referatur ad eundem hominem, sed generaliter ad hominem, quasi dicere: Non quicunque videtur hominibus justus esse, apud Deum justus est. Homo enim videt ea que parent, Dominus autem intutus cor. Et Rom. 4, 2: *Si Abraham*

*Omnes vie viri mundi in oculis suis. Ambiguum facit sensum relativum in oculis suis, aut ejus; nam vel ad hominem potest referri in oculis suis, q. d.: Feri sibi blandiuntur homines in oculis suis, cum non sint viae eorum mundae apud Dominum; vel: Omnes vie viri mundi et innocentes sunt accepta in oculis ejus qui preparat (sive disponit) spiritus. Quamvis hominis sunt dispositiones cordis, ut dictum est, tamen *Domini est spiritus et cogitationes bene dirigere*, ut omnes viae viri sunt mundi in respectu Domini; alioquin enim non viri, sed sicut au canes sunt in interiori homine. Petet ad superiora versiculus. Monendum sic disponere cogitationes ut illius oculis non sint odiosae; et putemus nos cogitationes quidem latere Deum, quem nihil latet; immo omnes viae viri mundi sunt in oculis ejus, qui dirigunt spiritus et cogitationes ut pura sint. Ab aliis vero avertit oculos, aliorum vias non dignatur intueri.*

VERS. 3. — REVELA DOMINO OPERA TUA, ET DIRIGE COGITATIONES TUE (1). Juxta nostrum interpretem hortatur Sapientia ne velimus aliquid ex nostris operibus ex operibus legis (id est, externis, quae ab hominibus videntur) habet gloriam; sed non apud Deum. (Maldonatus.)

Universitas viarum viri, id est, quidquid quis instituit agitque, pura est in oculis suis, id est, purum rectumque ipsi videtur. Similiter supra, 14, 12: Est via recta coram viro, et 12, 15: Via stolidi recta in ipsius oculis. Unde simili constat alienum esse, quod Aben Ezra refert, ut hic versus collaret cum superiori, hoc sensu: Omnes viae viri puri sunt coram eo, videlicet Deo, cuius, versus 1, facta erat mentio, contra indolem harum sententiarum, ubi singula proprium sum aliquid sensum, et in quibus plerisque per antithesam diversa invicem communitur. Ita et hoc versu, cum disisset sumus cuique agendi modum rectum videtur, subjicit: Sed qui ponderat spiritus est Ioseph, ac adeo ille solus novit, quid rectum fit. Homines sibi adulantur, et omnia sibi de se praeclara persuadunt, que tamen sepe minime probantur Deo, utpote qui intimos mentis humanæ recessus exploratos habet, atque sum bona, an vero mala ratione adducti hoc vel illud aggredi instituerimus, perspectum habet. C. B. Michaelis sensum putavit hunc esse: Deus solus novit, quid verum homini expediat. Unde sequitur, ut in rebus gerendis non tam nostrum iudicium sequatur, sed ut Deum respiciamus, a cuius directione omnia nostra pendunt. Verum id hebreas dicere, nobis haudquaque persuadere possumus. (Rosemannus.)

(1) *Revela Domino opera tua*, non manifestando illi aliquid, quod ignorat, quia hoc est impossibile, sed querendo ab eo auxilium et consilium in operibus suis: *Et dirigere cogitationes tue ad bonum effectum.* (Lyranus.)

Cette sentence offre un remède contre l'effroi que donne la précédente. Si vous voulez que votre cœur, sur la disposition duquel vous serez juge, soit pur devant Dieu, exposez toutes vos œuvres, ou à lui-même dans la prière, ou à ceux qui vous conduisent en sa place dans les conseils que vous leur demanderez, afin de ne rien faire que par son esprit. Ainsi votre crainte deviendra le fondement de votre confiance, parce qu'elle est la marque d'une foi humble, à laquelle Dieu a promis sa grâce; et il redressera, ou par la lumière qu'il vous donnera lui-même, ou par celle de ceux qui il vous a soumis, ce qu'il y aura d'oblique et de moins droit dans vos intentions et dans vos désirs, selon cette parole de David: *Découvrez votre voie au Seigneur et espérez en lui, et il agira lui-même dans vous.* (Sacy.)

bus Dominum latere, sed talia facere quia illius conspectus non erubescant, vel interim ingenuo confiteri, si quod peccatum commitimus, ut in multis offendimus omnes. **Vt volvere vel revolvere apud Hebrews significat**, et notum fac ab aliquibus exponitur. **Volare ad Dominum opera est** Dominus acceptum referre si quid recte fiat à nobis, ut novam mereamur gratiam, quā cogitationes utimque disposite confirmetur et stabiliantur in bono, ut in dies proptimes simus ad bona opera. Aliter : **Volare ad Dominum omnia opera tua**; q. d. : Ad honorem Domini omnia referri, illi agendo gratias de omnibus bonis et malis. Si bona de manu Domini accipimus, mala autem quare non sustineamus? Job. 2. Et cogitationes, hoc est, postulata et desideria tua confirmabit; impenitables que postulas.

Vers. 4. — **UNIVERSA PROPTER SEMISETIMPUS OPERATUS EST DOMINUS, IMPUO QUOCO AD DIEM MALUM (1).** Quamvis in Hebreo nisi pronomen reciprocum seipsum, sed propter ipsum, tamen melius est referre propter se ad Dominum; q. d. : Propter honestatem suam fecit omnia, juxta illud Augustini de Doctrinā christianā, *quia bonus est Deus, sumus; et in quantum sumus, boni sumus*. Aliquot sunt qui sicut vertit : **Universa propter ipsum operatus est Deus;** et referunt ad virum innocentem et mundum; q. d. : Propter justos fecit omnia, ut confirmet quod dictum est, *Deum confirante cogitationes eorum qui omnia opera sua revolutum ad eum*. Et *etiam impium, scilicet adducere ad diem malum propter justos, ne nocteat illis*. Aliter : **Propter gloriam suam fecit omnia, etiam impium ad diem malum adducere propter gloriam suam, juxta illud, Rom. 9: Quod si Deo volens ostendere iram et notam facere potenteriam suam, sustinuit in multa patientia vas irae, apta in interitum, etc.** Aliter, *impium ad diem malum*, hoc est, diem afflictionis populi sui, ut per impium suum populum castiget et puniat Deus, unde scribitur : *Vnde Assur, virga furoris mei, et baculus ipse in manu coram indignatio mea*, Isa. 10. Omnia igitur propter electos. Utraque expositione est bona; prior est melior.

Vers. 5. — **ABOMINATIO DOMINI EST OMNIS ARROGANS : ETIAMI MANUS AD MANUM FURERIT, NON ERIT INNOVANS (2).** Aliter : **Abominatio Domini omnis superbus;**

(1) *Sensus non est malus, si propter semisempitum intelligas, non quod opus quoquam Deus habeat, sed ut proprietas suas nota faciat, et impium non fieri tales ad Deo (abst. hoc), sed fieri sive poni ad mala. Verum melior erit hec interpretatione : Singula Deus facit (id est, ordinat) ad id quod singulis comedit. Etiam impius ad diem calamitosum (supposi ordinatus à Deo).* Nam **722** inter alia, ut et vox respondenti Latina, significat *aversorū* (*edem serie locari*), sic Ecles. 10, 19, **722** est compensat. Neque sane alter sumpsere hunc locum Septuaginta : *Omnia opera Dei cum justitia ; servatur autem impius ad diem malum.* (Grotius.)

(2) *Etiamsi multos habeat simul conspurantes, et se juvantes, non erit impunitus. Vide dicta supra, cap. 11, n. 21, ubi eadem fere sententia.*

In iunctum. Graecē est ἀρρεν, quod optimis verbis, preicipuum, summa, ut significetur viam bonam penitus consistere in faciendo que justa sunt; nam facere iustitiam non tantum est initium viae bona, sed etiam ejus consummatio. (Menochius.)

mox non erit innocens. Cum Dominus omnia fecerit propter hominem, illius non agnoscere honestatem, sed per superbiam aliquem honorem Deo debitum, tanquam auctori omnium, sibi arrogare, intolerabilis est arroganta, quam Dominus usque adeo execratur ut dī non possit esse impunita, quanvis innocentes videantur hominibus aliquando qui contra Deum superbiunt, non exteriore habitu, sed corde et opinione, iuxta illud, Gen. 5: *Eritis tanquam dii; Isa. 14: Ascendam in aquilonem, et ero similis Altissimo. Manus ad manum, hoc est, subiō, vet facili; nihil enim facilis aut celerius faciens quam manu plicamus manus.* Aliter : *Cum manus Domini juncta fuerit manus impii, qui superbit contra Dominum invenientur reus; vel : Si opus Domini confrater cum operibus impiorum, statim apparet illius impietas et arroganta.*

Vers. 6. — **MISERICORDIA ET VERITATE REDIMITUR INQUITAS, ET IN TIMORE DOMINI DECLINAVIT A MALO.** Hebr. : **Per misericordiam et veritatem exhibetur iniquitas;** et per timorem Domini declinatur à mali. Per misericordiam et veritatem opera charitatis intelligimus, quis in veritate sunt facta, hoc est, in fide et religione veræ, vel in fide, hoc est, in pura conscientia: nam quod non est ex fide peccatum est, Rom. 14. Qui misericordiam exercet, misericordiam assequetur. Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur, Matth. 5, et non venient ad diem malum cum impio, cuius timor potissimum ratio est declinatur à mali, memoria videlicet illius dii. *Recordare novissima, et in aeternum non peccabis.* Aliter : **Propter misericordiam et veritatem, quam faciet homo, et propter timorem Dei,** qui est in corde illius, et *cum declinaverit ab omni mali, erit ei remissio iniquitatem priorum*; q. d. : Si es peccator, commisisti iniquitatem, exerce opera pietatis in veritate, et remittetur tibi; si non commisisti iniquitatem, time Deum, quia possis declinare à mali. Docet proverbium non esse desperandum, ne arragnari quidem, qui est abominatio Domini. Et opera misericordie commendatur.

Vers. 7. — **CUM PLACERENT DOMINO VLE HOMINIS, IIMICOS QUOCO EUNIS CONVERTET AD PACEM (1).** Additur cum illo in Hebreo. Inimicitias et odia inter sece exercent homines quod Dei non querant amorem, q. d. : Fieri non potest ut fideles inter se sint amici qui Deum ut oportet non amant. Si Deum amamus, inter nos amicitia facile coibit. Aliter : Quia non est nostre potestatis quid alii faciant, si Deo vitam nostram commendare studeamus, hostes non poterunt nobis nocere, sed pacem nobissemus liberenter amplectentur, cum videant se non posse prevalere contra eos qui Deum amant. Docet proverbium quod Apostolorum temporibus et martyrum impletum est in Ecclesiā, cuius hostes et persecutores tandem pacem amplexi sunt. Si per hostes potentias animo sensitivas

(1) *Cum placerent Domino. Sic quia placerunt Deo via Danielis et trium puerorum, inimicos quoque eorum, regesque qui eos in ignem, vel bestias miserunt, convertit ad pacem aliquę amicitiam:* Beda. *Sic Iosepho, sic Jeremie, sic aliis contigit.* (Bossuet.)

intelligamus, que nobis facile consentient et amici cum ratione jugent ubi consuetudines honestas et Deo dignas amplexi sumus, erit moralis sensus paulo abstrusior, et aliquid ex Evangelio referri videbitur, nempe : *Esto consipientes cum adversario tuo, etc.* Matth. 5.

Vers. 8. — **MELIUS EST PARUM CUM JUSTITIA, QUAM MULTI FRUCTUS CUM INQUITATE (1).** Hebr. : *Absque justitia nullus est modicum cum justitia, hoc est, cum plus operibus et elemosynis, quam multitudine fructus sive, ut est in Hebreo, preventum absque iudicio, hoc est, inquitate et rapina collectorum; non enim proderunt divites in die ire, nisi ex illis fiat justitia et opera misericordia, quibus inquitates rediutor, ut modo locutum est.*

(1) Hebr. : *Quād multi prouentus absque iudicio.* judicium Hebrei sapienter significat iugitatim, unde noster sicut Septuaginta recte vertit cum inquitate. Sic enim habent Septuaginta, et ex his S. Hieronymus in cap. 4 Eccl. legit. *Melius est accepto parva cum justitia, quam multa genitima cum inquitate.* Pracecepit Graecē τὸ μέλις, id est, captura, occupatio, possessio.

Primo, Baynus per justitiam accepit elemosynam, q. d. : Melius est modicum cum justitia, id est, cum plus opibus et elemosynis, quam multitudine fructum absque iudicio, hoc est, inquitate et rapina collectorum. Non enim proderunt divites in die ire, nisi ex illis fiat justitia, id est, opera misericordia, quibus iniqtitas rediutor, ut dicit vers. 6.

Secundo, simpliciter et plenius, *justitiam generatim accipias pro complexione virtutum;* q. d. : Salus est habere parvas fructus etopes cum virtute et sanctitate, quam multas cum iniqtitate; quod duplicit fructum absque iudicio, hoc est, inquitate et rapina collectorum. Primò, q. d. : Salus est parvas opes ex labore justo colligere, quam multas ex injusto, v. g., per usuras, fraudes et illicitos contractus. Unde Vatablus vertit : *Pasculum quod cum justitia possidet, praestat preventibus immensis iniqtiae partis.* Secundo, q. d. : Salus est modicum cum justa vita, quam multam cum iniqtitate et iniqtia. Causa est prima, quod justitia et sanctitas manus sit bonum quam omnes open mundi; sanctitas enim est bonum celeste et divinum, adeoque ipsa est summa participatio Dei et divinitatis. Secunda, quod qui modicum possidet cum justitia, gaudent animi pace, tranquillitate, laetitia, cum omnibus mundi bonis antecellit, juxta illud Eccl. 4, 6 : *Melius est pagulus cum reque, quam plena utrapra manus cum labore et affectione animi.* Ubi S. Hieronymus : *Eleganter, at, justitia regnū habet, iniqtia laborum.* Ex adverso qui multa possidet iniqtus et iniqtus, perpetuis agitur conscientia remorsibus et angoriis, item forensibus litibus et molestiis, que omnem opum voluntatem exhaustum et absorbent. Tertia, quod Deus officiat ut justus ex modico commodius, feliciter et sicut laetus vivat, quam iniqtus ex multo; juxta illud cap. preced. v. 16 : *Melius est parva cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabilis.* Vide ibi. Et illud Psal. 36, 16 : *Melius est modicum justus super divitias peccatorum multas, quod aliquid hic Salomon. Melius ergo est parva cum justitia;* melius, id est, feliciter, quietius, letius, diutius, copiosius, uberior est. Hoc est quod ait Christus, Matth. 6, 35 : *Quarite primum regnum Dei, et iustitiam eius; et haec omnia adiutorium tuum.* Ubi S. Chrysostomus notat Deum vestimenta nimis curam temporalium, ut certius eadem à Deo Deinceps providentia obtinet; nimis enim sollicitudo nos ita facit indignos: spes vero in Dei providentia repotita efficit dignos. *Judeo, sit, ista non queri et non curari, non quidem ne accipias, sed ut abundanter accipias.* Nam sollicitudine afficit, et curarum morsibus septem discipit, hisce bonis te facit indignos.

Mystice Beda : *Beati, at Dominus pauperes, quia vestrum est regnum colorum.* Et iterum : *Ex vos dicitur dicitur, quia habetis consolationem vestram.* Potest et sic accipi : *Quia melius sit in simplici conversatione Deo devote servire, quam multis abundantibus virtutibus, verbi gratia, elemosynis, orationibus, jejuniis, doctrina, castitate, ac proximorum facta despiciere, et de sua quasi sublimate gloriari.* (Corn. à Lap.)

(1) *Divinatio in labiis regis.* Decretis parendum ut oracula; quintam vaticinari et arcana cordium seruare reges videntur; sic illa Thebaica ad Davidem ac tuncesse continentem : *Nec ad sinistram, nec ad dextram tu aemum, domine, mi rex, sapiens es, sciat haec serpentem angelus Dei,* 2 Reg. 14, 49, 26. Sic ipse Salomon inter duas feminas officijans, arcana percolentes efficit, 3 Reg. 5. *Non errabit os ejus, et quid sit raxa, et rerum experimento doctus, tum quid cor eius in manu Dei :* infra 21, 1. Ne perdidit latere portentoccultas molitiones, ac rempulchritus presumident, aut temere principis iudicantem.

(Bossuet.) *Divinare vox est media, et differt à propheta, ut appareat Isaie 5, 2. Sensus est, Deum regulus, pli scilicet, insigne largiri ἄρχοντας, soleritatem, ut in iudicis miris modis verum reperiant. Exemplum vide 1 Reg. 5, 16 et sequentibus. Hestodus in Theogonia de regis.* (Ornans in ilium)

Ora simul vertit populus cum limite vero Ambiguum cause scelul, et certaminis magna Compescit, subilo sapientia verba profatur. (Grotius.)

(2) *Statera iudicii hic est statera justa. Lapidibus*

dicio. Pendet ex precedente, ostendens unde potissimum proveniat quid viae hominum non placeat Deo, neque pacem inter se esse aliant, nempe quod avaritiae student, et pluris faciunt lucrum quam Deum. Sed *præstat modico esse contentas, et servare justitiam;* hoc est, præstat vivere cum eo quod justè acquirimus. Alter : *Melius est modicum cum justitia,* hoc est, cum plus operibus et elemosynis, quam multitudine fructus sive, ut est in Hebreo, preventum absque iudicio, hoc est, inquitate et rapina collectorum; non enim proderunt divites in die ire, nisi ex illis fiat justitia et opera misericordia, quibus iniqtitas rediutor, ut modo locutum est.

Vers. 9. — **COR HOMINIS DISPONIT VIAM;** sed DOMINI EST DIRIGERE GRESSUS EIUS. Hebr. : *Cor hominis cogitabit viam suam,* etc. Voluntatem hominis liberam asserit, et gracie necessitatem ad bonum opus absolvit. Non enim proderunt divites in die ire, nisi ex illis fiat justitia, id est, opera misericordia, quibus iniqtitas rediutor, ut dicit vers. 6.

Secundo, simpliciter et plenius, *justitiam generatim accipias pro complexione virtutum;* q. d. : Salus est habere parvas fructus etopes cum virtute et sanctitate, quam multas cum iniqtitate; quod duplicit fructum absque iudicio, hoc est, inquitate et rapina collectorum. Unde Vatablus vertit : *Pasculum quod cum justitia possidet, praestat preventibus immensis iniqtiae partis.* Secundo, q. d. : Salus est modicum cum justa vita, quam multam cum iniqtitate et iniqtia. Causa est prima, quod justitia et sanctitas manus sit bonum quam omnes open mundi; sanctitas enim est bonum celeste et divinum, adeoque ipsa est summa participatio Dei et divinitatis. Secunda, quod qui modicum possidet cum justitia, gaudent animi pace, tranquillitate, laetitia, cum omnibus mundi bonis antecellit, juxta illud Eccl. 4, 6 : *Melius est pagulus cum reque, quam plena utrapra manus cum labore et affectione animi.* Ubi S. Hieronymus : *Eleganter, at, justitia regnū habet, iniqtia laborum.* Ex adverso qui multa possidet iniqtus et iniqtus, perpetuis agitur conscientia remorsibus et angoriis, item forensibus litibus et molestiis, que omnem opum voluntatem exhaustum et absorbent. Tertia, quod Deus officiat ut justus ex modico commodius, feliciter et sicut laetus vivat, quam iniqtus ex multo; juxta illud cap. preced. v. 16 : *Melius est parva cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabilis.* Vide ibi. Et illud Psal. 36, 16 : *Melius est modicum justus super divitias peccatorum multas, quod aliquid hic Salomon. Melius ergo est parva cum justitia;* melius, id est, feliciter, quietius, letius, diutius, copiosius, uberior est. Hoc est quod ait Christus, Matth. 6, 35 : *Quarite primum regnum Dei, et iustitiam eius; et haec omnia adiutorium tuum.* Ubi S. Chrysostomus notat Deum vestimenta nimis curam temporalium, ut certius eadem à Deo Deinceps providentia obtinet; nimis enim sollicitudo nos ita facit indignos: spes vero in Dei providentia repotita efficit dignos. Judeo, sit, ista non queri et non curari, non quidem ne accipias, sed ut abundanter accipias. Nam sollicitudine afficit, et curarum morsibus septem discipit, hisce bonis te facit indignos.

(1) *Divinatio in labiis regis.* Decretis parendum ut oracula; quintam vaticinari et arcana cordium seruare reges videntur; sic illa Thebaica ad Davidem ac tuncesse continentem : *Nec ad sinistram, nec ad dextram tu aemum, domine, mi rex, sapiens es, sciat haec serpentem angelus Dei,* 2 Reg. 14, 49, 26. Sic ipse Salomon inter duas feminas officijans, arcana percolentes efficit, 3 Reg. 5. *Non errabit os ejus, et quid sit raxa, et rerum experimento doctus, tum quid cor eius in manu Dei :* infra 21, 1. Ne perdidit latere portentoccultas, ac rempulchritus presumident, aut temere principis iudicantem.

(Bossuet.)

Divinare vox est media, et differt à propheta, ut appareat Isaie 5, 2. Sensus est, Deum regulus, pli scilicet, insigne largiri ἄρχοντας, soleritatem, ut in iudicis miris modis verum reperiant. Exemplum vide 1 Reg. 5, 16 et sequentibus. Hestodus in Theogonia de regis :

Ornans in ilium
Ora simul vertit populus cum limite vero Ambiguum cause scelul, et certaminis magna Compescit, subilo sapientia verba profatur.

(Grotius.)

(2) Statera iudicii hic est statera justa. Lapidibus

ter: Statera et bilances iudicij Domino, opus illius omnes lapides (vel pondera) crumenæ. Quemadmodum à regibus exigit Deus ut in iudicio non prævaricentur, nec errant verbi oris, ino ut tamquam oracula divina, que sunt aquissima, sententias proferant; ita à privatis hominibus singulis in sua arte quod aquum et justum est exigit, maximè ab his qui ponderibus et mensuris munitur, in quibus frus et dolus facile committitur. Et proinde statera et bilances, in quibus magis et minor a ponderatur, sunt iudicij Domini, hoc est, Domino redenda est ratio de his. Qui legitime his uitat, Dei iudicium et aquitatem facit; qui vero ad fraudem proximi ponderibus abutitur, Dei iudicium pervertit. Hebrei tamen referunt iudicium ad stateram; q. d.: Bilances iudicij, hoc est, justa, sunt à Domino, qui præcipit aqua fieri pondera, et opus ejus, nempe statera (quod opus consistit in lapidibus saccuti) est etiam à Domino. Alter: Pondera et statera iudicij Domini, hoc est, Domino debemus ferre acceptum quod inventum est ab hominibus ad iudicium et justitiam excedendum inter homines, et opus ejus omnes lapides saccuti, quibus antiquis uti solebant pro ponderibus.

VERS. 12. — ABOMINABILES REGI QUT AGUNT IMPIE, QUONIAM JUSTITIA FIRMAVIT SOLUM. Non solum in Deum peccant qui quacumque fraude munitur, sed in reprobare. Idecō regibus, quorum os non errat in iudicio, sunt abominationes qui vel ponderibus abutuntur, vel quacumque iniquitatē exercunt. Nam quantum in illis est, quietem reipublicā perturbant et subvertunt justitiam, ob quā servandam reges et principes sunt instituti et ordinati a Deo. Justitia sublata, majestas et tribunal regis non poterit permanere. Solium etiam supremi regis, solium, inquit, et imperium quod in sanctos, qui libenter illi obtemperant, justitia firmiter, ejecit iniqui principe huius mundi, qui regnat in filiis dissidentia; et proinde nihil magis exercutus rex regum quam impatiens sine infidelitate, quem potissimum impedit quoniam solidetur in nobis regnum illud quod petimus in oratione Domini: *Adveniat regnum tuum.*

VERS. 15-16. — VOLUNTAT REGUM LABIA JUSTA, QUI RECTA LOQUITUR DIRIGETUR. (Hebr.: Benevolentia regum labia justitia, et loquentes recte diligit.) INDIGNATIO REGIS NUNTI MORTIS (1). ET VITI SAPIENS PLACABIT EUM. Hebr.: Placabit eam. In hilaritate vultus regis vita, et clementia ejus quasi imber serotinus. Alter: In tunc facie regis vita, et benevolentia ejus tamquam nubes pluviae serotina. Posside sapientiam, quia auro melior est; et acquire prudenter, quia pretiosior est argento. Hebrei et vienes gentes uebant pro ponderibus, et eos reponebant in saeculos, Deut. 25, 15. Theodorei lice, *über rückwärts gezeichnet, omnia pondera saccuti.* Sensus est, justitia cognitio hominibus a Deo, ut eximium munus, datum, ut et Hesiodus dixit:

Justitia humano generi data. (Grotius.)

(1) « Cujus ire nihil obstat, cuius gravior sententia ipsi qui parent assentiantur, quem nemo interrogatur est, ino ut vehementer excludant, se deprecatus quidem. » Seneca haec sunt libro de Clementia primo, cap. 5. (Grotius.)

*Hebr.: Quān aurum pretiosum et electum argentum. Principibus placuisse viris non infima laus est, eleganter scripsit Naso; et Salomon in his versiculis quanti debeamus estimare voluntatem et regis benevolentiam ostendit, ad quam obtinendam in primis debeamus caverre omnem improbitatem et iniquitatem, ut dictum est. Secundum locum obtinet labia justitia, et loqui quod aquum et rectum est. Qui veri reges sunt, magnū benevolentia amplectuntur eos quorum labia sunt labia justa; quod ad judices et eos qui rempublicem tractant maxime spectat, quorum aquitatem soliam regis firmatur. Qui recta loquitur diriguntur, Hebr., loquentes recta ambo, supple uniusquisque ex regibus; vel loquens recta diliguntur, scilicet a rege, ut neutridetur accepit verbū οὐτος. Apud regem Dominum ex verbis tuis justificaberis, et ex verbis tuis condamneris, in cujus manu est mors et vita; et proinde modis omnibus stenduntur et illius regis benevolentiam assequi, cuius indignatio est tamquam angelus mortis, sive exterminator, qui primogenita Egyptiorum interficit subito; q. d.: Furore regis nemo potest resistere, neque manus ejus, non minus quam angelis missis à Deo, et proinde virtutibus predictis placanda est et sedanda iuri principis. Scriptura servat metaphoram, dicens, expiabit eam, quasi victimis quibusdam esset litandum, et placanda principis ira, quam contulit ira Dei per angelum exterminatorum destinatus inter homines. *Wm.*, in *hilaritate, in lumine veri potest, vel in tunc.* Favorem regis luci et pluvie serotina merito contulit. Nam luce, quam in principio creavit Deus, nihil est humilis oculis charinus, nec optornata pluvia (quam Hebrewi *שְׁמַרְכָּה* vocant) agricultis quicquam utilis; sine quibus vel non vivimus, vel non bene vivimus. His rebus letissimis similis est serena facies regis. Vel vita est, quod tales possint vivere quos blandi intecto principes, vel quod res sit optunda aqua ut vita, nam ex benevolentia regis, qua fecunda est veluti pluvia serotina, multa beneficia accipiunt homines. Ego verbū dico a rege Christo, qui lux est mundi, et res vel pluvia, juxta illud: *Rorate, celi, desuper, et nubes pluvia justum.* Et bene pluvia serotina conforter Christus, hoc est, pluvia quo seruis discordit, videlicet in vere, quo veniente regiones albor erant ad measum, Joan. 4. Ex his magnis rebus quas accipimus dum regis benevolentiam assequimur, inquit Salomon sapientiam multo melius quam aurum pretiosum; et possidere intelligentiam res est potius eligenda quam possidere argentum quoniam electrum; quod superius dictum est, c. 5: *Pretiosior est cunctis opibus; et omnia que desiderantur non valent huic comparari;* ut per quam in hoc mundo vivimus, placando iram regis, et in futuro, coelesti lumine illustrati.*

VERS. 17. — SEMITA JUSTORUM DECLINAT MALA, CUSTOS ANIMA SUE SERVAT VITAM SUAM. Hebr.: Semita rectorum declinare à malo, custodit animam suam qui seruat viam suam. *νόσος* non simpliciter viam signifikat, sed viam ultam et stratum ut quasi congestum ex agere. Talis est via rectorum, per quam declinat à malo, trita et complanata via per consuetudinem mo-

rum; q. d.: Recti, qui apud recta et æqua in animo proponunt, qui præparant animum ad benē beatitudinem vivendum, facile est illis, inquam, declinare à malo, quod est principium justitiae; declina à malo, Psal. 57. Porro, qui seruat hanc vitam, custodiet animam suam ab indiguatione regis et ab angelo mortis: nam principes non sunt timori boni operis, sed mali, Rom. 13.

VERS. 18, 19. — CONTRITIONEM PRÆCEDIT SUPERBIA, ET ANTE RUINAM EXALTABANTUR SPIRITU. MELUS EST HUMILIA CUM MITIBUS QUAM DIVIDERE SPOLIA CUM SUPERBIS. Hebr.: Sapienti spiritu cum humiliis. *τώτως* contritio, vel fractura, pro ruinā et perfidione accepit, ut hoc in loco insinuat Sapiens, pro contritione ruinam substituens in secundā parte, cum sensus sit idem diversis verbis. Ostendit superbiam ut in primo homine, ita in omnibus esse causam ruinas et perfidionis, et Deum non punire quemquam ante peccatum, neque peccare aliquem nisi ex superbis qualitatibus, quod coram Deo humiliari nolit. Numquā enim contemplat et mortaliter transfiguratur Dei precepta nisi pluris facientes nostram vel voluntate vel volupitate quam imperium Dei. Et proinde semita illa sublimis et militia rectorum, quam servantes custodiunt animas suas, est via humiliatis, quoniam Christus sapientis suis commendavit, hinc concionem suam exorsus, dicens: *Beati pauperes spiritu*, Matth. 5, cuius etiam seipsum proposuit exemplum: *Discite à me quia mitis sum et humilius corde*, Matth. 11. Sed cūm hi qui seipso nihil estimant et seipso contemnunt, ab aliis ferre contemnuntur quoque et opprimitur, aut cum nonnullum peridunt, consolator nos Sapiens, addendo: *Melius est humiliari cum mitibus*; q. d.: Superbi homines humiliis nonnullis inferunt inimicium, bona diripiunt, spolia dividunt; tamen virtus animi est melior quam bona externa quālibet bene comparata. Si cum humiliis et mansuetis ambulaveris, si fueris etiam ipse humili, celestem quandam vitam in terris ages, in pace et tranquillitate anima. Inter superbos vero semper sunt iugis. Noli igit vulgi judicio, sed sapientum res estimare, virtutem vitiū, anima quietem exterrit boni proponere.

VERS. 20. — ERUDITUS VERBO, REPERIET BONA, ET QUI SPERAT IN DOMINO, BEATUS EST. Hebr.: intelligens rem (vel verbum) inveniet bonum. Rem sive verbum de quo modo dictum est in superiori versiculo intelligimus; q. d.: Cūm haec res longe absit ab opinione vulgi, qui exterius bona magis querunt quam anima, tamen qui rem, ut decet, intelligit et estimat, inveniet bonum, ut scriptum est: *Beati mites, quoniam ipsi possidebant terram*, Matth. 5. Ad prudenter igitur hominis spectat, res juxta suam naturam estimare; putare, ut diximus, *melius esse humiliari cum mansuetis vivendo, quam cum superbis dividere spolia*. Quod ad reliquum spectat, tota fiducia collocanda est in Domino, qui nos habebit, ne concilceremur a superbis hominibus; nam ille tandem *beatus est qui et recte de rebus iudicat, et cum fiducia in Domino quod rectum iudicat aggreditur et prosequitur*. Sunt qui in genere di-

cum intelligent de quoenamque negotio, ut sit sensus: Prudens qui prævidere poterit in re quālibet quid evenit, inveniet, prudenter agit multa. *Sed beatus qui sperat in Domino*; q. d.: Praestat in Domino collocare fiduciam quam in propriā prudentiā; vel: *Beatus est qui præter hoc quid multa cum prudentiā res singulas administrat, nihilominus omnem fiduciam in Domino collocat.*

VERS. 21. — QUI SAPIENS EST CORDE, APPELLABITUR PRUDENS; ET QUI DULCIS ELOQUO, MAJORA REPERIET. Hebr.: Sapienti cor vocabitur prudens, et dilectio laborum augabit doctrinam. Alter: Sapiens corde vocabitur intelligentes, sed tamen si dilectio laborum addat doctrinam; ut unicam clausulam continet versiculus, quā docetur inter homines labendum pro sapiente qui eloquentia preditus auget scientiam docendo. Sunt ex Hebreis qui sapientiam volunt esse in lege divina, prudenter utrū in scientiis humanitatis inventis; q. d.: *Nemo potest esse sapiens et Scripturus satis intelligentia sit seculorum literarum ignarus*, ut scribit Hieronymus alibi, nempe in Epistola ad Demetriadem virginem. Potest sapiens intelligi in cognitione, prudens in actione; quarum altera anterior egit opere; et ob id quicunque verē sapiens est, non in verbis aut sermone vel opinione hominum, sed in corde suo sapientiam Dei reconditam habet; hic etiam verē dici potest prudens, hoc est, studiosus vivet. Nemo suam jactet sapientiam verbis, factis, et operibus exterioris sapientiam ostendat, si corde lateat, ut inquit Jacobus c. 3: *Quis sapiens et disciplinatus inter nos?* Ostendat ex bona conversatione operationem suam in manutulina sapientia. Sed quamvis precipua sapientia sit illa qua in corde latens per prudentiam foris ostenditur, est tamen et in sermone et in labiis egregia sapientiae significatio. Nam suavitatis sermonis et venustas vehementer commendat sapientiam et auget; dum alias per eruditum lingua doceat, ipse suam auget sapientiam, ne quis contemnet domini linguarum usque adeo sapientiam ad sapientiam seminandam.

VERS. 22. — FONS VITE, ERUDITIO POSSIDENTIS; DOCTRINA STULTORUM, FATUITAS. Hebr.: Fons vite, intellectus possidentis illius; et disciplina stultorum, stultitia. *τύπως* intellectus est quasi securitudo unde vita definit, cūm cor sit principium vite, cerebrum principium sentienti, juxta philosophos. Quid cūm fons perenni comparet Sapiens, inconstantias hujus vite significat, que perpetuo fluit et nunquam in eodem statu permanet, tendens semper ad intoritum. Similis ratio est vite spirituali (qua sapiente intellectu procedit), quod ad securitatem spectat, non autem quod ad defectum attinet. Intellectus, inquit, illius qui possidet eum, significans non omnium esse injusmodi intellectum; vel, ab intellectu illius qui est dominus ejus (juxta proprietatem sermonis Hebrei) fluit aqua viva salens in vitam eternam: ut jam qui habet intellectum ornatum sapientiam perennis vite, haud ita multum curare debeat ea quae sunt hujus vite vanæ et momentaneæ. Doctrina stultorum, stultitia; vel disciplina stultorum stultitia. Si qui curiosus velint sine verā sapientia per-

proprium doctrinam suam vitam gubernare, nihil aliud quam stultitiam suam communovrant. Nam nulla est doctrina, vel (ut est in Hebreo) castigatio morum, nisi illa que à sapientia procedit.

VERS. 23, 24. — COR SAPIENTIS ERUDIET OS EJUS, ET LABIUS ILLIUS ADDET GRATIAM. (Hebr.: Cor sapientis intelligere (vel facit intelligere) os suum, et labiis suis addet doctrinam.) FAVUS MELLIS VERBA COMPOSITA, DULCED ANIME, ET SANTAS OSSUM. Hebr.: Verba dulcia (vel amaria) dulced animae, et sanctus corporis. Proseguunt laudes cordis erudit et sapientis intellectus, qui et eloquentia supeditat et doctrinam multiplicat; q. d.: Si quis in animo est solidus doctus, et Scripturarum intelligentiam teneat rectam, faciet os suum intelligere, hoc est, erudit sermonem et verba pia profert juxta reconditam in animo sapientiam, et in dies majorum docendo scientiam acquirit, vel potius in animis audientia doctrinam inserviat quotidie in geret, quanto majoro desiderio docentes audiunt potius. Audimur autem habentissimum elegantem orationem ex pio et sapiente pectore manantem; quod similitudine favi mellis ostendit. Verba dulcia sive amena comparat favo mellis, quod ut anima, hoc est, ventrulo, suave est, ut corpori est salubre; sic verba pia concionatoris et cordati magno cum desiderio audiuntur, et sanitatem conferunt vel corpori vel ossibus, hoc est, robustissimi quibusque et maximis anime virtutibus.

VERS. 25. — EST VIA QUA VIDETUR RECTA HOMINI, ET NOVISSIMA EIUS DECUNT ADE MORTEM. Hic versiculos superius, cap. 14 legitur, sed hoc in loco in alium finem repetitur, nempe ut hortetur suum filium quod velit libenter auscultare his qui bene docent, qui ex sapiente intellectu sapientem sermonem proferunt, et ne immitat proprio iudicio, relata recta et publica via. Quod heretici solent, sequentes doctrinam qua recta videtur illis, sed tandem ad mortem multarum animarum deducit eorum doctrina. Juveni sua voluptas nonnunquam via recta et expedita videtur, avo cum laudiis divitias satis, et alii eodem modo sua cuncta stultitia, quibus sermo sapientiae non dulcescit, dum suam sequuntur opinionem; et per illud quod rectum et expeditum illis videtur recta ad mortem frequenter tendunt temporalem, semper vero ad mortem animam.

VERS. 26. — ANIMA LABORANTIS SUSCITAT LITES, ET VERBORUM SEPARAT PRINCIPES. Hebr.: Vir perversus mittere lites, et susciri deride principes. Videatur hoc versiculo superiorem exponere. Nam vir Belial est vir perversus sive vir perversitatem, ut est in Hebreo, qui recitudine fidei et morum probitati contrarius est et adversarius; vel qui sua verba et promissa non servat, vir est perversus. Denique, qui perversit aliorum verba, vel sensum sermonis subvertit, lites et inimicitias mittet inter amicum et amicum, in illius labiis est ignis ardens; verborum (vel susurro) separabit principem unum ab alio. Susurro est vir perversus, qui non solum lites suscit inter privatos, sed etiam principes ad bella concitat. Qui perversus interpretantur Scripturas, et qui susurrando instillant perversa dogmata, susci-

terunt ad precedentem versiculum, q. d.: Ista via, pro vietu necessario laborare, recta est, et duci ad vitam, neque dubitandum est de illi; nam est à Deo comprobata. Si reliquam significacionem hujus verbi, δικαιοσύνη, id est, iniq[ue] agit, sequitur, erit sensus: Uniusquisque onus suum portabit, Gal. 6, hoc est, sibi ipsi agit iniq[ue] quicunque male agit, vel quicunque male agendo laborat, ut utrumque significatum comprehendamus; dum incurvat se sibi os suum, hoc est, dum obsequio ortu sui et labiorum abutitur ad agendum iniq[ue], ut ad superiora referatur. In quibus quanta bona et quanta mala proveniant ex lingua persecutus est Salomon, et sic exponit doctissimus Aben Ezra, interpretatus δικαιοσύνη non incurvavit, sed in causa fuit illi os ejus ut iniq[ue] ageret, quia non didicit verba decora. Prior expositus est melior, nam Chaldaeus quoque sequitur interpres.

VERS. 27. — VIR INQUIUS FODIT MALUM, ET IN LABIIS EIUS IGNIS EXARDESCIT; vel vir impius. Belial vox frequens in Scripturis, et relinquitor nonnunquam non vera; frequenter etiam impetas veritur. Hieronymus aliqui etymologiam reddens, tempe Ephes. 4, a δίκαιον vel non et δικαιος jugum vocem deducit; q. d.: Vir sine iuglo. Alioquin à δίκαιον deducunt Hebrei q. d.: Vir qui non ascendiit, id est, sine honore. Vir impius vel impietatis veritur ab Hebreis, et a Chaldeo vir iniq[ue], qui non solet obiter quasi ex ignorantiā vel infirmitate facit malum, sed magno studio et industria fodit malum, hoc est, nullum labore recusat quod malum et damnum hominibus inferat. Fodere vel ad corporis fatigatum, vel potius ad cogitationes mentis crebras et non intermissas, potest referri; ex quibus tandem sermones tali studio dignos profert, si ex corde sapientis os prudens efficiunt ad profunda verba decora, ut superius lectum est. Et in labiis ejus ignis exardescit, et inflammat rotam nativitatis nostram. Jac. 3, hoc est, odiu et iram inter homines accedit lingua. Ignis est, universitas iniq[ue], quasi ignis ardens sed non illuminans. VIRUM BELIAL, sine iuglo, vel sine honore, qui fodit malum, virum apostatam et hereticum intelligimus, qui in agro Scripturam plurimum laborat ut labiis suis ignem discordiarum succendat, sive ignem libidinis, ut ferre impudicii semper hæcleti et defensores intemperantie.

VERS. 28. — HOMO PERVERSUS SUSCITAT LITES, ET VERBORUM SEPARAT PRINCIPES. Hebr.: Vir perversus mittere lites, et susciri deride principes. Videatur hoc versiculo superiorem exponere. Nam vir Belial est vir perversus sive vir perversitatem, ut est in Hebreo, qui recitudine fidei et morum probitati contrarius est et adversarius; vel qui sua verba et promissa non servat, vir est perversus. Denique, qui perversit aliorum verba, vel sensum sermonis subvertit, lites et inimicitias mittet inter amicum et amicum, in illius labiis est ignis ardens; verborum (vel susurro) separabit principem unum ab alio. Susurro est vir perversus, qui non solum lites suscit inter privatos, sed etiam principes ad bella concitat. Qui perversus interpretantur Scripturas, et qui susurrando instillant perversa dogmata, susci-

tant discordias, bellorum et inimicitarum inter principes sunt auctores. Vox Hebreæ δικαιοσύνη principem significat et maritum; separat enim nonnunquam et conjuges vir perversus, hoc est, charissimos quosque sejungit amicos; ut quanta mala ex malâ lingua oriantur intelligamus, præsentum ex ea quæ malis moribus conjuncta est.

VERS. 29. — VIR INQUIUS LACTAT AMICUM SUUM, ET DUCIT EUM PER VIAM NON BONAM. Hebr.: Vir iniq[ue] impotens amicis suo. Persuadendo videleat ut sequatur iniq[ue]. Similis suo similis gaudet; q. d.: Noli cum viro qui iniq[ue] agit amicis jungere, ne te pertrahat ad malum, iuxta illud: Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne accueles, supra, c. 1. In utroque loco lactare posuit interpres pro persuadere, vel potius persuadendo seducere, dum verbis facta non respondet, sed promittendo pulchra, quibus imperiti facile capiuntur, ad maximos perducant errores; id quod non verba solim, sed corporis gestibus et oculorum mutu soleat fieri, ut sequitur.

VERS. 30. — QUI ATTONTIS OCULIS COGITAT PRAVARA, MORDENS LABIA SUA PERFICIT MALA. Hebr.: Qui claudit oculos ad cogitandum perversitatem, qui annuit labiis suis perficit malum. Quamvis secundum faciem et exteriorem corporis habitum judicare nec possimus nec debemus, tamen indicia quedam interioris hominis licet exteriori cernere; et quod in rebus gravissimis agendis et tractandis animo fieri solet, nempe claudere oculos, tabia comprimeri, aut (ut est in Hebreo) οὐκέτι ιμμένης labiis suis, in his qui vehementer sunt mali, videre est. Tantum est quorundam malefacienti desiderium ut manus pedibusque et omnibus omnino corporis sensibus eò tendere videantur. Id quod ut in multis malorum generibus locum habet, in nullo tamen efficacius quam in perversis doctoribus, qui tandem persuadendo deciperi moluntur, docent malum quod ad subversionem cogitaverant tandem perficiunt. Simplex sensus proverbii docet, nihil agendum per fiduciam fraudem, omni sinceriter agenda cum amicis; et feri qui faciat sunt et dolosi, signis produntur exterioribus.

VERS. 31. — CORONIS DIGNITATIS SENECTUS, QUE IN VIES JUSTITIE REPERIETUR. Quod ferè solet fieri, non quod non potest alter evincere, proponit Salomon, justam virtutis laudente prosueches, que in senectute solet esse major et constanter. Non semper numero aurorum computatur senectus, ut alibi scriptum est, Sap. 4; sed quandoque puer centum aurorum moritur, juxta Isaïam, c. 65. Et causa sunt sensus hominis, Sap. 4.

CAPUT XVII.

1. Melior est buccula siccata cum gaudio, quam domus plena victimis cum iuglio.

2. Servus sapiens dominabitur filii stultis; et inter fratres harditatem dividet.

3. Sicut igne probatur argentum, et aurum canino, ita corda probat Dominus.

4. Malus obedit lingue iniq[ue], et fallax obtulerat labiis mendacibus.

Canities igitur homini est veluti corona gloria, quia in via justitiae inveniuntur; hoc est, non solent mali et peccatores ad extremam pervertere senectutem, sed ferè ante diem sum mortiuntur. Alter: In via justitiae inveniuntur canities, quid qualemcomque vitam agant juvenes aut adulti atlati homines, tamen iam cani solent justitia vacare operibus, et ponitare si quid iniq[ue] gesserint.

VERS. 32, 33. — MELIOR EST PATIENS VIRO FORTI, ET QUI DOMINATUR ANIMO SUO EXPUGNATORE URBUM. SORTES MITTUNTUR IN SINUM, SED A DOMINO TEMPERANTUR, tel à Domino iudicium (1). Ex omnibus virtutibus corporis fortitudi maximum habet laudem inter homines; nulli enim magis celebrantur quam in bello præclarí duces, qui hostes vicerunt, urbes et provincias subjugárent; et tamen iudicio Sapientis præstabant ei qui unicam ex anima sue concupiscentiis, neque iram, vincit, et impetu spiritus sui ratione moderatur, quam qui urbes aut provincias superat. Quà laude canities prudens non carabit, etiam si corporis viribus sit destituta, cùm difficultus sit proprium animalium sive (ut est in Hebreo) spiritum vincere, quam armatae aieci rumpere. Civitates subjugavit plurimas, totam propinquum Asiam vicit et Africam Alexander cognomento Magnus, et tamen ire et furoris bellum in se suffocare non potuit, sed iracundia vicius charissimos amicos Parmenionem, Philotam, Clitum et Callisthenem trucidavit; ut alios taceam urbium dominatores, qui suis domo non poterunt affectus. Qui dominatur animo suo, etiam si nullas eruant urbes, tamen melior est quam is qui subversis civitatibus ab effrenatè dominatur perturbatione; et tamen utrumque donum Dei est, et hostes superare, et scipione vincere; imo nihil in humanis rebus geritur sibi nata et dispensatione divinæ; ne sortes quidem aliter cadunt quam pro moderatione divinæ. Quamvis videatur nulla ratio reddenda hujus rei, sed ex eam fortunam huic bonam, huius mali mittere sortem, tamen sors non cadit nisi Dei iudicio; et nos putabimus humanis donatax virtibus regna de gente in gentem transferri citra nutum aut arbitrio externi nominis?

(1) Quia nobis ex eventu et à casu accidere videtur, horum rationem Deus temet. Unde frivolum est dicere quod sors projecta moderetur per influentiam aliquam coelestem, cùm utili fiat in rerum natura sine certa ordinatione divinæ. (Mensterus.)